[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Neto Evangelista
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – Cohafuma/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3443/3244 (fax), e-mail: netoevangelista@al.ma.gov.br
		São Luís – Maranhão

[bookmark: _GoBack]
INDICAÇÃO Nº          / 2022

Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o art. 152 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado expediente ao Exmo. Presidente da Agência Estadual de Mobilidade Urbana e Serviços Públicos- MOB, o Sr. Adriano Sarney, requerendo campanhas educativas e vídeo monitoramento e em toda extensão da Avenida Litorânea.
O sistema de videomonitoramento desempenha papel essencial nas chamadas cidades inteligentes, caracterizadas pelo uso de tecnologia para melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.
Nesse sentido, um sistema que permite a vigilância eletrônica de espaços públicos, tem papel extremamente importante. Afinal, sentir segurança eleva o bem-estar das pessoas.
Já as campanhas educativas são de extrema importância para conscientização da educação no trânsito.

NETO EVANGELISTA
Deputado Estadual

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750
Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409
São Luís – Maranhão

Página 1 de 1
image1.png